07.10.2021г №52
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ

КЛЮЧИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ КЛЮЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022-2024 ГОДЫ»
 В соответствии с Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 15 апреля 2009 года № 116-пп, руководствуясь статьей 32 Устава Ключинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить в новой редакции Муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории Ключинского муниципального образования на 2022-2024 годы».
1) В Паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники финансирования Бюджет поселения:
2022 г. - 35 тыс. руб.

2023 г. - 35 тыс. руб.

2024 г. - 35 тыс. руб.

Общий объем финансирования:  105 тыс. руб.
 2. Признать утратившим силу Постановления № 63 от 27.11.2018года «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ключинского сельского поселения»
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в муниципальном информационном вестнике «Ключинские вести».

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Ключинского
 муниципального образования
В.П.Немчинова
Ключинское муниципальное образование

Муниципальная программа

«Пожарная безопасность на территории Ключинского муниципального образования на 2022-2024 годы»
д. Ключи
П А С П О Р Т

программы «Пожарная безопасность на территории Ключинского муниципального образования на 2022-2024 годы»

Наименование программы               Пожарная безопасность на территории Ключинского муниципального образования на 2022-2024 годы»

Основание для разработки
Постановление главы поселения Ключинского муниципального образования № 21 от 26.12.2012г.

Основной разработчик
Ключинского  муниципальное образование
 Цели и задачи программы               Профилактика пожаров и гибели людей, проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности

Сроки реализации программы
        2022-2024 годы

Основные мероприятия программы     Разрабатываются ежегодно и утверждаются главой            Ключинского муниципального образования

Исполнитель программы
                   Администрация Ключинского муниципального образования

Объемы и источники
                   Бюджет поселения:

финансирования                                       2022 г.- 35 тыс.руб.

                                                                   2023 г.- 35 тыс.руб.

                                                                   2024 г - 35 тыс. руб.
Общий объем финансирования                         105 тыс.руб.
Ожидаемые конечные результаты
       Жители поселка приобретут знания, умения и навыки по предупреждению, обнаружению  тушению пожаров. Последовательная реализация программы

 позволит снизить риск возникновения пожаров, обеспечит предотвращение гибели и травматизма
 людей, уничтожения имущества.
Система организации и контроля осуществляет Глава Ключинского муниципального образования.

Программа
 «Пожарная безопасность на территории Ключинского
муниципального образования на 2022-2024 годы»

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

В период с 2017 по 2021г. на территории Ключинского муниципального образования произошло -0 пожар, погибло - 0 человек

	показатель
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.

	1.
	Количество пожаров
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Гибель людей
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Травмировано людей
	0
	0
	0
	0
	0

Основными причинами возникновения пожаров явились: эксплуатация самодельных электронагревательных приборов, нарушение правил установки и эксплуатации печного отопления или электропроводки. Основное место возникновения пожаров – жилой сектор, из числа травмированных при пожаре потерпевшие либо являлись в состоянии алкогольного опьянения, либо пострадали в результате неосторожного обращения с огнем.

В поселении 23 жилых домов, в жилом секторе эксплуатируется более 23 печей (23 печей в бани , 23 печей в хоз. помещениях). Противопожарное водоснабжение соответствует установленным нормативам,

Основные цели и задачи, сроки и этапы выполнения программы

Основная цель программы – обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.

Задачи:

- предотвращение гибели и травматизма людей

- снижение риска возникновения пожаров

- обеспечение согласованности действий администрации поселения и иных организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации пожаров на территории поселения.

Программа рассчитана на весь период 2022-2024 г.г., согласно перечню мероприятий.

Объемы и источники финансовых, материальных и иных затрат

Финансирование программы осуществляется за счет бюджета Ключинского МО. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 105,0  тыс. рублей.

Объемы ассигнований подлежат ежегодному уточнению исходя  из возможностей доходной базы муниципального бюджета в 2022-2024 гг.

Механизм реализации и система организации контроля за исполнением
Основным исполнителем программы в пределах своей компетенции является Администрация Ключинского муниципального образования, которая обеспечивает согласованность действий по привлечению заинтересованных учреждений и организаций по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств. Ежегодно координатор программы подготавливает в Думу поселения информацию о ходе реализации программы за прошедший год.

прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы

Изготовление стендовой наглядной агитации и распространение среди населения 100 листовок на противопожарную тематику, а так же и обучение работников организаций и учреждений, учащихся школ  мерам пожарной безопасности позволят предупредить возникновение пожаров и гибель людей при них, снизить число пожаров и материальный ущерб, наносимый пожарами.

Будут разработаны необходимые нормативно-правовые акты, налажен контроль за соблюдением требований пожарной безопасности при застройке территории поселения. На устройство и содержание минеральных полос планируется затратить 15 тыс. руб.,

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

программы «Пожарная безопасность на территории Ключинского муниципального образования  на 2022-2024 годы»

	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования, тыс.руб.
	исполнитель
	Ожидаемый результат

	всего
	2022
	2023
	2024

	1. Разработка нормативно-правовых актов

	1
	Разработать:

-Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории поселения;

-Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

-Постановление «Об организации обучения мерам пожарной безопасности»

-Распоряжение «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период»
	-
	--
	-
	--
	Администрация мунициального образования
	Создание нормативно-правовой базы

	2. Организационные мероприятия

	2.1
	Выявление бесхозных строений и решение вопросов по их сносу
	-
	-
	-
	-
	Администрация

муниципального образования

	Предотвращение нарушений требований пожарной безопасности

	2.2
	Проведение проверок наличия пожарных проездов для беспрепятственного подъезда и установки пожарной техники к жилым домам в случаях возникновения пожара.
	-
	-
	-
	-
	-Администрация, ОНД, собст. жилья

	2.3
	Контроль за строительством на территории поселения
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования.

	2.4
	Провести проверку источников противопожарного водоснабжения
	-
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования

	2.5
	Проверка обеспечения объектов поселения первичными средствами пожаротушения
	-
	-
	-
	-
	-ОНД, администрация,рук-ли предприятий

	2.6

	Приобретение наклеек на дома по ПБ
	-
	-
	-
	-
	-Администрация муниципального образования

	всего по разделу
	-
	-
	-

	3. Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности

	3.1
	Выделение средств на изготовление:

- листовок

- стендов
	-
	-
	-
	-
	Администрация,

Администрация МО
	Профилактика пожаров и гибели людей

	3.2
	Проведение противопожарного инструктажа при проведении обследований:

-неблагополучных семей

-пенсионеров и инвалидов

-ветхого жилья
	-
	в теч года

	-
	в теч года
	Администрация,ОНД, казаки

	3.3
	Обучение  мерам пожарной безопасности работников организаций и учреждений
	-
	-
	-
	-
	-ОГПН, рук-ли предприятий и учреждений

	3.4
	Противопожарная пропаганда через СМИ

-выставки, обзоры

-конкурс рисунков
	-
	-
	-
	-
	ЦРБ, ДБ

ОГПН

РОО

4. Мероприятия по укреплению противопожарной оснащённости поселения

	4.1
	Устройство и содержание защитной полосы
	45
	15
	15
	15
	Администрация МО

	4.3
	Техническое обслуживание АПС в здании Администрации Ключинского МО
	45
	15
	15
	15

	4.3
	Проверка и перезарядка огнетушителей в Администрации
	15
	5
	5
	5

	ИТОГО: ( по всем разделам)
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0

	2022-2024гг.
	2022
	2023
	2024

	Общая стоимость программы

(тыс.руб.)
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0

	Бюджет поселения
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0

Исполнитель Глава администрации В.П.Немчинова